
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO 2016/2018 E PEG 
2016/2018           
 
 

L’anno duemilasedici addì otto del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Acquisito i parere favorevole espresso dal Responsabile dell’ Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. N. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti 
la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che: 

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29/06/2016 è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 29/06/2016 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2015, esecutivo ai sensi di legge; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2016 avente per oggetto esame ed 
approvazione nota di aggiornamento al DUP 206/2018; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19/07/2016 relativo all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione PEG  2016/2018. (art.169 del d.lgs.n.267/2000)-comuni fino a 5.000 abitanti.  
 
Richiamato l’art. 175, relativo alle Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione che recita:  “1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater…….. 
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n.26 del 08.09.2016 relativo alla  
ricapitalizzazione per aumento del capitale sociale e sottoscrizione della quota pari a € 1.500,00 
da trasferire al Gal Marmilla a r.l.; 
 
Dato atto che: 
 
- Il Comune di Senis partecipa al GAL Marmilla con una quota di capitale sociale di € 3.000,00, 
sottoscritta e versata, a fronte del capitale sociale iniziale di € 185.800,00 (partecipazione 1,61%); 
 
- il GAL con deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 29/01/2016 il GAL ha proceduto a 
ripianare la perdita di esercizio 2014 mediante riduzione del capitale sociale (rogito Notaio Sergio 
Pinna in data 17/3/2016); 
 
- con il rogito di cui sopra la quota di partecipazione del Comune di Senis è stata rideterminata in € 
2.129,51, pari al 1,30% del nuovo capitale sociale (rideterminato anche a seguito dell’ingresso di 
nuovi soci, in € 164.435,71), come risulta dalla visura camerale pubblicata sul sito istituzionale del 
GAL; 
 
- con la medesima decisione del 29/1/2016 l’Assemblea dei soci ha deciso l’aumento del capitale 
sociale con una quota a carico di ogni soggetto pubblico partecipante pari ad € 1.500,00; 
 



Vista la nota prot. 559 del 25/7/2016 del GAL Marmilla con la quale si evidenziano alcuni punti 
circa la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 29/1/2016, e si invitano i Soci di parte 
pubblica al versamento della somma di € 1.500,00 entro il termine del 31/08/2016, cui farà seguito 
la relativa sottoscrizione con atto notarile per ripristinare la quota al valore originario ed aumentare 
la propria partecipazione; 
 
Valutato di provvedere all’adeguamento dei capitoli necessari alle spese relative ai trasferimenti al 
Gal Marmilla a r.l. in questione in questione mediante prelevamento dalla missione 20, 
accantonamento perdite Gal, alla missione 14 Trasferimenti quota capitale sociale società 
partecipate;  
 
Viste le schede contabili predisposte dall’ufficio di ragioneria ed allegate alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto di dover modificare il bilancio di previsione 2016/2018 e il Peg 2016/2018; 
 
Vista la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli variati; 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la variazione delle previsioni di bilancio e PEG esercizio 2016/2018 indicate negli 
allegati prospetti che fanno parte integrante e sostanziale della  presente proposta; 
 

Di dare espressamente atto che dette variazioni verranno recepite nel documento unico di 
programmazione; 

Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo in corso 
di predisposizione; 

Di dare atto che il bilancio pluriennale non viene modificato; 
 

Di dare atto che si provvedere ad acquisire il parere da parte del revisore dei conti prima della 
ratifica della  presente deliberazione; 

 
Di dare atto che per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio viene mantenuto.  

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale;  

 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 510 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/09/2016 al 28/09/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08-set-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


